浙江省科学技术厅关于试行企业法人科技特派员制度和调整选派团队科技特派员的通知

 发布机构：浙江省科技厅   发布时间：2013-05-03

	浙科发农〔2013〕82号
各市、县（市、区）科技局（委），各有关涉农高校、科研院所：
根据省委组织部、省农办、省科技厅、省财政厅、省人事厅《关于建立健全科技特派员工作长效机制的指导意见》（浙科发农〔2007〕252号）精神，我省自2008年试行法人和团队科技特派员制度，组建了19个事业法人科技特派员和120个团队科技特派员，结对服务于全省70多个县（市、区），为促进农业产业提升、农民增收致富，加快农业和农村经济发展作出了贡献。为进一步发挥涉农高校、科研院所和科技型农业企业的作用，加快推进我省现代农业发展和社会主义新农村建设，经研究，自今年起试行企业法人科技特派员制度，同时，对省级团队科技特派员进行调整和重新选派。有关事项通知如下：
一、关于试行企业法人科技特派员的意见
（一）试行企业法人科技特派员的意义
企业法人科技特派员是指企业集成利用技术、人才、资本等生产要素，以科技进步为先导，以市场需求为导向，带动农户建设标准化生产基地，发展农产品精深加工，促进农产品流通销售，拓展农业产业链条，带动农民增收致富，推进农业产业化的一项制度。试行企业法人科技特派员制度，旨在进一步发挥农业科技型龙头企业的幅射带动和示范引领作用，大力提高农业组织化程度，全面提升农业产业化经营水平，加快转变农业发展方式，促进现代农业建设和农民就业增收。
（二）企业法人科技特派员的条件要求
企业法人科技特派员主要服务于我省农业区域特色产业。申请认定企业法人科技特派员应符合以下条件：
1．较强的技术创新和服务能力。企业属于省农业科技型企业或省级以上农业龙头企业、国家高新技术企业；企业已建研发机构，有相应的科技人才队伍，并与高校、科研院所建立了产学研合作关系；企业有专门的技术服务机构和队伍，能为产业基地的企业和农户提供各类技术指导和服务。
2．较强的产业带动和幅射能力。企业在优势产区与众多农户有效对接，建立专业化、标准化、规模化生产基地，围绕产前、产中、产后各环节，能为基地农户提供良种供应、种养技术指导、市场信息、产品营销等各类服务，能有效带动农业产业化经营。企业在培育壮大区域特色产业或主导产业、构建现代农业产业技术体系中能发挥重要作用。
3．较强的农产品生产加工和营销能力。企业以农产品生产和加工为主营业务，在县域或行业中具有较高知名度，已创建农产品品牌，质量管理规范，与基地农户建立了稳定的购销关系和利益联结机制，能促进农业产业提质增效。
（三）企业法人科技特派员的申报和认定
符合上述条件的企业可向所在地县（市、区）科技局提出企业法人科技特派员的申请，县（市、区）科技局在对申请企业进行实地考察和条件审查的基础上，出具审查意见，符合条件的向市科技局推荐。市科技局审核后统一推荐报省科技特派员工作办公室。
省科技特派员工作办公室组织有关部门和专家对申请企业进行评审，首批拟择优认定省企业法人科技特派员100家。企业法人科技特派员申报省重大科技专项项目、科技成果转化项目，将给予优先立项支持。
二、关于组建与选派团队科技特派员的意见
（一）团队科技特派员的主要职责
团队科技特派员是由专业对口的高校和科研院所科技人员组成的，为各地农业区域特色产业发展提供科技服务和智力支持的专家团队。其主要职责是：
1．提出发展建议。深入开展调查研究，根据国内外相关行业的发展趋势和技术进步动态，分析区域特色产业发展现状和存在问题，协助地方政府提出加快区域特色产业升级发展的建议，协助制定产业发展规划和实施方案，并推动抓好落实。
2．推进技术创新。重点联系一批有代表性的产业示范基地和企业，引导企业加大研发投入，引进培养科技人才，扶持培育一批科技型农业龙头企业、创建企业科技研发中心，协助企业开展技术研发和成果转化应用。
3．提供科技服务。面向区域特色产业发展的技术需求，开展科技成果转化和推广应用、技术咨询、培训等服务活动，有针对性地组织实施一批成果转化和示范推广项目，组建产业服务组织，以技术示范带动产业发展，促进农业增效和农民增收。
（二）团队科技特派员的基本要求
1．成员条件。选派的科技人员应有较高的工作热情和较强的责任心，身体健康，作风踏实，并志愿到基层第一线从事科技服务工作；一般应具有中、高级专业技术职务，并具有基层科技服务的经验、能力和时间；所从事的技术研究领域或拥有的研究成果，与结对服务县（市、区）区域特色产业的技术需求基本一致。
2．成员构成。每个团队科技特派员由5人以上科技专家组成，团队成员以首席专家所在单位为主，鼓励多学科、跨单位相关专家组成团队，形成覆盖全产业链、带动产业增效的技术服务团队。
3．服务方式。团队科技特派员实行首席专家制度。首席专家是在某个领域中具有较高知名度的技术专家，负责领导和协调团队科技特派员开展科技服务工作。一个团队科技特派员一般结对服务一个县（市、区）。
4．服务期限。本次选派的团队科技特派员服务期限为五年，团队科技特派员应制订五年科技服务工作计划和目标。结对服务期满，由省科技特派员办公室组织考核和评价，并根据产业发展需求，确定是否继续选派。
（三）团队科技特派员的选派范围
省级团队科技特派员的选派，主要面向全省农业比重较大的县（市、区），以欠发达县（市、区）为重点选派。原则上一个县（市、区）选派1个，欠发达县（市、区）根据需要可选派2个。
（四）团队科技特派员的申请
各地各单位向省科技特派员工作办公室提出组建和选派省级团队科技特派员的申请。
1．各涉农高校、科研院所根据自身的科技创新成果和科技服务能力，可提出组建省团队科技特派员结对服务某县（市、区）区域特色产业的申请。
2．各县（市、区）科技局根据当地农业区域特色产业发展的需求，可提出选派省团队科技特派员的申请。
3．县（市、区）科技局和高校、科研院所在已有合作的基础上，可联合提出组建和选派省团队特派员的申请。
（五）团队科技特派员的审核确定
省科技特派员工作办公室组织有关部门和专家，综合分析各地各单位组建和选派科技特派员的必要性和可行性，经组织供需对接后，审核确定团队特派员的组建和选派，并发文公布。团队科技特派员根据结对县（市、区）产业发展的技术需求，可提出省科技项目的申报，经评审符合要求的，给予专项经费支持。
三、申报材料与时间要求
（一）申报材料
1．企业申请认定企业法人科技特派员，需填写《浙江省企业法人科技特派员申请表》一式7份，并附相关证明材料一套，由市科技局统一报送到省科技特派员工作办公室。
2．涉农高校、科研院所申请组建团队科技特派员，需填写《浙江省组建团队科技特派员申请表》一式7份，直接报省科技特派员工作办公室。
3．各县（市、区）科技局申请选派省团队科技特派员，需填写《浙江省选派团队科技特派员申请表》一式7份，经市科技局审核汇总后，统一报省科技特派员工作办公室。
上述申请表电子材料发送到：ktp2008@zjinfo.gov.cn。
（二）时间要求
企业法人科技特派员和团队科技特派员申报截止时间：2013年5月31日。
联系人：叶祥发0571-87054033，孙彩霞 0571-87054039
附件：1．《浙江省企业法人科技特派员申请表》
2．《浙江省组建团队科技特派员申请表》
3．《浙江省选派团队科技特派员申请表》
4．《各市申报推荐企业法人科技特派员汇总表》
5．《各市申请选派团队科技特派员汇总表》
浙江省科学技术厅
2013年4月26日
  抄送：省委组织部、省农业和农村工作办公室、省财政厅、省人力社保厅。
浙江省科学技术厅办公室              2013年4月26日印发